



Folketingets Indenrigs- og Boligudvalg

Stormgade 2-6
1470 København K
Telefon 72 28 24 00

Sagsnr.
2021 - 7279

Svar på spørgsmål fra Pia Kjærsgaard (DF) stillet den 19. november 2021.

Doknr.
472258

Spørgsmål nr. 84:

”Vil ministeren oplyse, hvad en normal brevstemme koster i forbindelse med et kommunal- og regionrådsvalg?”

Dato
13-12-2021

Svar:

De økonomiske omkostninger forbundet med afholdelse af valg er vanskelige at opgøre præcist, men et valg koster normalt i størrelsesordenen 100-125 mio. kr. Beløbet dækker over kommunernes og regionernes direkte udgifter, men ikke f.eks. de udgifter, der ligger i, at nogle medarbejderressourcer i en periode er allokeret til opgaver i forbindelse med valget.

Jeg kan således heller ikke give et enkelt svar på spørgsmålet om, hvad en normal brevstemme koster i forbindelse med et kommunal- og regionalvalg, men der er ingen tvivl om, at den samlede pris for en brevstemme er væsentligt højere end for en stemme afgivet på valgdagen.

Det skyldes, at de administrative processer omkring afgivelsen, håndteringen og bedømmelsen af en brevstemmeseddel er betydeligt mere omfattende end for en stemme afgivet på valgdagen.

Når en vælger eksempelvis – efter at have legitimeret sig over for en stemmemodtager – har udfyldt en brevstemmeseddel på et borgerservicecenter, skal vedkommende underskrive et følgebrev i overværelse af stemmemodtageren, der skal attestere stemmeafgivningen med angivelsen af dato, underskrift, stilling og myndighedens stempel. Vælgeren lægger herefter konvolutte(r)n(e) med stemmesedlen samt følgebrevet i en yderkuvert, der lukkes og udfyldes i overværelse af stemmemodtageren. Derefter skal brevstemmen afleveres på vælgerens afstemningssted, før valghandlingen begynder kl. 8. Hvis vælgeren har brevstemt i en anden kommune, skal brevstemmen først sendes med posten til vælgerens bopælskommune. På valgstedet kontrollerer valgstyrrerne bistået af administrative medarbejdere fra kommunen, før afstemningen begynder, at følgebrevet, attestationen og brevstemmematerialet m.v. er korrekt. Når afstemningen slutter, skal kuverterne med brevstemmesedlerne lægges i stemmekassen og derefter tages op og åbnes. Også stemmeoptællingen og bedømmelsen af brevstemmesedlen er mere kompleks og tidskrævende end stemmeoptællingen og bedømmelsen af en almindelig stemmeseddel udfyldt med et kryds på valgdagen.

Med venlig hilsen
Kaare Dybvad Bek